
—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4928-2-2009

 LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI 
  LEGGE 27 febbraio 2009, n. 13.  

       Conversione in legge, con modifi cazioni, del decreto-legge 30 dicembre 2008, n. 208, recante misure straordinarie in 
materia di risorse idriche e di protezione dell’ambiente.     

     La Camera dei deputati ed il Senato della Repubblica hanno approvato; 

 IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 PROMULGA 

 la seguente legge:   

  Art. 1.

     1. Il decreto-legge 30 dicembre 2008, n. 208, recante misure straordinarie in materia di risorse idriche e di prote-
zione dell’ambiente, è convertito in legge con le modifi cazioni riportate in allegato alla presente legge. 

 2. La presente legge entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta 
Uffi ciale  . 

 La presente legge, munita del sigillo dello Stato, sarà inserita nella Raccolta uffi ciale degli atti normativi della 
Repubblica italiana. È fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare come legge dello Stato. 

 Data a Roma, addì 27 febbraio 2009 

 NAPOLITANO 

  BERLUSCONI   ,    Presidente del Consiglio dei Ministri  

  PRESTIGIACOMO   ,    Ministro dell’ambiente e della tutela
del territorio e del mare  

 Visto,    il Guardasigilli   :    ALFANO    



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4928-2-2009

  ALLEGATO    

  



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4928-2-2009

  



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4928-2-2009

  



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4928-2-2009

  



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4928-2-2009

  



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4928-2-2009

  



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4928-2-2009

  



—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4928-2-2009

  



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4928-2-2009

  



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4928-2-2009

  



—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4928-2-2009

  



—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4928-2-2009

    LAVORI PREPARATORI

      Se    nato della Repubblica     (atto n. 1306):  
 Presentato dal Presidente del Consiglio dei Ministri (   BERLUSCONI   ) e 

dal Ministro dell’ambiente e tutela del territorio e del mare (   PRESTIGIA-
COMO   ) il 7 gennaio 2009. 

 Assegnato alla 13ª commissione (Territorio), in sede referente, 
l’8 gennaio 2009 con parere delle Commissioni 1ª, 2ª, 5ª, 6ª, 10ª, l4ª e 
Questioni regionali. 

 Esaminato dalla 1ª commissione (Affari costituzionali), in sede 
consultiva, sull’esistenza dei presupposti di costituzionalità il 13 e 
14 gennaio 2009. 

 Esaminato dalla 13ª commissione il 13, 14, 21, 29 gennaio; 3 e 
4 febbraio 2009. 

 Esaminato in aula il 26 gennaio 2009 e 11 febbraio 2009 e appro-
vato il 12 febbraio 2009. 

  Camera dei deputati    (atto n. 2206): 
 Assegnato alla VIII commissione, in sede referente, il 16 febbraio 

2009 con pareri del Comitato per la legislazione e delle commissioni I, 
II, III, V, VI, VII, X, XI, XII, XIII, XIV e Questioni regionali. 

 Esaminato dalla VIII commissione il 17 e 18 febbraio 2009. 

 Esaminato in aula il 23 e 25 febbraio 2009 ed approvato il 26 feb-
braio 2009.   

AVVERTENZA:

 Il decreto-legge 30 dicembre 2008, n. 208, è stato pubblicato nella 
Gazzetta Uffi ciale - serie generale - n. 304 del 31 dicembre 2008. 

 A norma dell’art. 15, comma 5, della legge 23 agosto 1988, n. 400 
(Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri), le modifi che apportate dalla presente legge di 
conversione hanno effi cacia dal giorno successivo a quello della sua 
pubblicazione.   

 Il testo del dereto-legge coordinato con la legge di conversione è 
pubblicato in questa stessa Gazzetta Uffi ciale alla pag. 29.   

  09G0022  

 DECRETI PRESIDENZIALI 
  DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 9 febbraio 2009 .

       Scioglimento del consiglio comunale di Taurianova e no-
mina del commissario straordinario.    

      IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 Considerato che il consiglio comunale di Taurianova 
(Reggio Calabria), rinnovato nelle consultazioni elettora-
li del 27 e 28 maggio 2007, è composto dal sindaco e da 
venti membri; 

 Viste le dimissioni contestuali rassegnate da undici 
consiglieri, a seguito delle quali non può essere assicurato 
il normale funzionamento degli organi e dei servizi; 

 Ritenuto, pertanto, che ricorrano gli estremi per far 
luogo allo scioglimento della suddetta rappresentanza; 

 Visto l’art. 141, comma 1, lettera   b)  , n. 3, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 Sulla proposta del Ministro dell’interno, la cui rela-
zione è allegata al presente decreto e ne costituisce parte 
integrante; 

  Decreta:   

  Art. 1.
     Il consiglio comunale di Taurianova (Reggio Calabria) 

è sciolto.   

  Art. 2.
     Il dott. Vincenzo Covato è nominato commissario 

straordinario per la provvisoria gestione del comune sud-
detto fi no all’insediamento degli organi ordinari, a norma 
di legge. 

 Al predetto commissario sono conferiti i poteri spettan-
ti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco. 

 Dato a Roma, addì 9 febbraio 2009 

 NAPOLITANO 

  MARONI   ,    Ministro dell’interno    
  

      ALLEGATO  
  Al Presidente della Repubblica  

 Nel consiglio comunale di Taurianova (Reggio Calabria), rinno-
vato nelle consultazioni elettorali del 27 e 28 maggio 2007 e composto 
dal sindaco e da venti consiglieri, si è venuta a determinare una grave 
situazione di crisi a causa delle dimissioni rassegnate da undici compo-
nenti del corpo consiliare. 

  Le citate dimissioni, presentate personalmente dalla metà più uno 
dei consiglieri con atto unico acquisito al protocollo dell’ente in data 
5 gennaio 2009, hanno determinato l’ipotesi dissolutoria dell’organo 
elettivo. 

 Verifi catasi l’ipotesi disciplinata dall’art. 141, comma 1, lettera   b)  , 
n. 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il prefetto di Reggio 
Calabria ha proposto lo scioglimento del consiglio comunale sopracita-
to disponendone, nel contempo, con provvedimento n. 388-Area II del 
5 gennaio 2009, la sospensione, con la conseguente nomina del com-
missario per la provvisoria gestione del comune. 

 Considerato che nel suddetto ente non può essere assicurato il nor-
male funzionamento degli organi e dei servizi, essendo venuta meno 
l’integrità strutturale minima del consiglio comunale compatibile con il 
mantenimento in vita dell’organo, si ritiene che, nella specie, ricorrano 
gli estremi per far luogo al proposto scioglimento. 

 Sottopongo, pertanto, alla fi rma S.V. l’unito schema di decreto con 
il quale si provvede allo scioglimento del consiglio comunale di Tauria-
nova (Reggio Calabria) ed alla nomina del commissario per la provviso-
ria gestione del comune nella persona del dott. Vincenzo Covato. 

 Roma, 23 gennaio 2009 

 Il Ministro dell’interno: MARONI   

  09A01900


